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Prezentacja konferencyjna 1 
Sukcesja organizacyjna czyli mosty między pokoleniami  
– jak nie utracić fachowej wiedzy odchodzących  
bibliotekarzy

Justyna Seiffert*
 
Śląski Uniwersytet Medyczny 

*jseiffert@sum.edu.pl

Słowa kluczowe: Manage, Grow, Integrate

Biblioteki, podobnie jak inne sprawnie działające instytucje, muszą dbać 
o ciągłość procesów, aby zapewnić nieprzerwane i efektywne funkcjo-
nowanie. Płynne działanie biblioteki zależy od wielu czynników, takich jak 
zarządzanie zasobami, technologią oraz personelem. Jednym z ważniej-
szych elementów jest sukcesja organizacyjna, która polega na zapewnieniu 
odpowiedniego zastępstwa dla odchodzących pracowników. Proces ten 
jest szczególnie istotny w kontekście bibliotek, gdzie wiedza i doświadcze-
nie pracowników mają ogromne znaczenie dla jakości świadczonych usług. 
Sukcesja organizacyjna to nie tylko formalne przekazanie obowiązków, ale 
także transfer wiedzy, umiejętności i wartości, które budują kulturę organi-
zacyjną i wpływają na jej długoterminowy rozwój.

Biblioteka Śląskiego Uniwersytetu Medycznego wkrótce stanie przed wy-
zwaniem związanym z falą odejść pracowników osiągających wiek eme-
rytalny. Wielu doświadczonych bibliotekarzy, którzy przez lata gromadzili 
wiedzę i umiejętności, przekaże swoje obowiązki młodszym kolegom.  
To rodzi pytania o skuteczność naszych działań w zakresie sukcesji.

Czy uda nam się zachować i przekazać wiedzę w sposób, który zapewni 
ciągłość i wysoką jakość usług bibliotecznych? Czy pracownicy obejmujący 
obowiązki odchodzących będą w stanie szybko i efektywnie wdrożyć się  
i korzystać z doświadczeń swoich poprzedników? Czy działania, które  
podjęliśmy, aby zapewnić sprawną sukcesję, były wystarczające? Jakie do-
datkowe kroki możemy podjąć, aby proces ten przebiegł jak najłagodniej?

Podczas wystąpienia omówione zostaną strategie i narzędzia, które mogą 
pomóc w płynnym przekazaniu wiedzy. Celem jest znalezienie odpowiedzi 
na te pytania i wypracowanie skutecznych rozwiązań, które pozwolą  
na bezproblemową sukcesję i zachowanie ciągłości działania biblioteki.

Podczas przygotowania streszczenia korzystano z narzędzia Copilot. 
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Prezentacja konferencyjna 2
Atena – nowy wymiar pracy z rankingami czasopism

Agnieszka Czarnecka*, Krzysztof Włodarczyk
 
Warszawski Uniwersytet Medyczny 

*agnieszka.czarnecka@wum.edu.pl

Słowa kluczowe: Manage, Integrate, Explore

W Oddziale Informacji Naukowej Biblioteki Głównej Warszawskiego Uni-
wersytetu Medycznego zaprojektowane zostało narzędzie Atena, umożli-
wiające analizę czasopism z listy ministerialnej z jednoczesnym uwzględ-
nieniem wybranych wskaźników bibliometrycznych z bazy Journal Citation 
Reports. Pozwala ono zarówno na analizę wskaźników dla wybranych 
czasopism, jak i generowanie listy tytułów spełniających określone kryteria. 
Autorzy zaprezentują możliwości produktu, który jest już wykorzystywany 
przez społeczność akademicką WUM, w znaczący sposób ułatwiając pracę 
zarówno autorom publikacji jak i pracownikom administracji uczelnianej 
posługującym się listami rankingowymi czasopism w codziennej pracy.
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Prezentacja konferencyjna 3
Biblioteka medyczna a książka miniaturowa  
– nieoczywiste połączenie

Natalia Garasińska*
 
Śląski Uniwersytet Medyczny 

*natalia.garasinska@sum.edu.pl

Słowa kluczowe: Explore, Inform, Manage

Wprowadzenie
Wystąpienie dotyczy książek miniaturowych w kontekście bibliotek medycz-
nych, pomimo ich stosunkowo rzadkiego występowania w tych placów- 
kach. Zostanie przedstawiona definicja oraz krótka historia książek miniatu-
rowych, a także ich kolekcjonerski i artystyczny charakter. Celem analizy jest 
zbadanie potencjalnych punktów styku między bibliotekami medycznymi  
a miniaturowymi drukami oraz ich roli w promocji dziedzictwa kulturowego.

Metody
Badanie opiera się na przeglądzie literatury dotyczącej książek miniaturo-
wych oraz analizie dostępnych katalogów bibliotek medycznych w celu 
określenia obecności tego typu publikacji. Interesować mnie będą również 
wszystkie książki miniaturowe, które dotyczą medycyny bez względu  
na język.

Wyniki
Książki miniaturowe o tematyce medycznej występują rzadko, jednak  
w zbiorach bibliotek medycznych można znaleźć pojedyncze egzemplarze 
lub druki o historycznej wartości. Przeważająca większość małych publikacji 
medycznych jest w tzw. formacie kieszonkowym. Miniaturyzacja w medy-
cynie przejawia się raczej w innych formach np. różnorakich protezach  
czy narzędziach chirurgicznych. Biblioteki medyczne jednakże mogą pełnić 
funkcję nie tylko ośrodków naukowych, ale także przestrzeni promujących 
dziedzictwo kulturowe poprzez organizowanie wystaw książek minia- 
turowych.
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Dyskusja
Choć książki miniaturowe o tematyce medycznej stanowią niewielką część 
zasobów bibliotek, ich obecność może wzbogacić ofertę instytucji poprzez 
organizację wystaw czy działań edukacyjnych. Połączenie świata książek 
miniaturowych z bibliotekami medycznymi może podkreślić ich interdys-
-cyplinarność.

Podczas przygotowania streszczenia korzystano z narzędzia Chat GPT.
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Prezentacja konferencyjna 4
Profil studenta medycyny w bibliotece uczelni  
nie będącej medyczną

Katarzyna Bikowska*, Elżbietwa Stawska, Maciej Rynarzewski
 
Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie 

*katarzyna.bikowska@uwm.edu.pl

Słowa kluczowe: Manage, Inform, Integrate

Prezentacja poświęcona jest analizie profilu studenta medycyny korzysta-
jącego z akademickiej biblioteki ogólnej, niebędącej biblioteką medyczną. 
Omówione zostaną różnice behawioralne między studentami kierunków 
medycznych a innymi użytkownikami, a także ich potrzeby i wzorce  
zachowań w kontekście dostępnych zasobów i usług bibliotecznych.  
Analiza uwzględni zarówno wyzwania, jak i możliwości optymalizacji dostę-
pu do zbiorów oraz organizacji przestrzeni bibliotecznej. Wskazane zostaną 
również praktyczne działania, które mogą zwiększyć efektywność korzysta-
nia z zasobów przez studentów medycyny.
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Prezentacja konferencyjna 5
Zasoby na miarę potrzeb: wpływ użytkownika biblioteki 
akademickiej na politykę gromadzenia

Aleksandra Guziałek*, Justyna Kopiec
 
Śląski Uniwersytet Medyczny 

*aleksandra.guzialek@sum.edu.pl

Słowa kluczowe: Manage, Inform, Grow

Wstęp
Potrzeby i oczekiwania użytkowników są ważnym czynnikiem kształtującym 
politykę gromadzenia zbiorów nowoczesnej biblioteki akademickiej.  
Celem prezentacji jest omówienie sposobu, w jaki użytkownicy wpływają 
na selekcję i zakup zbiorów w Bibliotece Śląskiego Uniwersytetu Medyczne-
go w Katowicach (ŚUM).

Metody
Analiza polityki gromadzenia Biblioteki ŚUM, analiza zakupów dokonywa-
nych przez dział gromadzenia Biblioteki ŚUM, analiza spisów literatury  
w kartach przedmiotów, analiza propozycji zakupu do zbiorów wpływają-
cych od czytelników, analiza statystyk wypożyczeń, wywiad z pracownika-
mi odpowiedzialnymi za wybór pozycji do zakupu oraz za wybór zbiorów 
do selekcji. Zakres czasowy analizowanych danych obejmuje 2024 rok. 

Wyniki
Użytkownicy mają istotny wpływ na decyzje dotyczące zakupu i selekcji 
księgozbioru, zarówno bezpośredni (formularz „Zaproponuj do zbiorów”, 
rozmowy z bibliotekarzami pracującymi w dziale udostępniania zbiorów), 
jak i pośredni (analiza statystyk użytkowania, ankiety).

Dyskusja
Bibliotekarze, podejmując decyzje dotyczące polityki gromadzenia zbiorów, 
uwzględniają potrzeby i preferencje użytkowników, dzięki czemu mogą 
kształtować księgozbiór dostosowany do aktualnych i długofalowych po-
trzeb użytkowników. Wyzwaniem dla działu gromadzenia biblioteki akade-
mickiej jest znalezienie równowagi między preferencjami użytkowników  
a wymaganiami merytorycznymi i ograniczeniami budżetowymi.

Podczas przygotowania streszczenia korzystano z narzędzia Chat GPT.
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Prezentacja konferencyjna 6
Wiedza bez granic i ograniczeń – całodobowa biblioteka  
dla studentów medycyny

Agnieszka Sulejewicz*, Bartosz Rybczyński
 
Uniwersytet Medyczny w Łodzi 

*agnieszka.sulejewicz@umed.lodz.pl

Słowa kluczowe: Grow, Manage, Explore

Wprowadzenie
Dostęp do zasobów naukowych jest kluczowym elementem efektywnego 
kształcenia studentów medycyny. Tradycyjne godziny otwarcia bibliotek 
mogą stanowić barierę w dostępie do literatury, szczególnie dla osób  
uczących się w nieregularnych porach. W odpowiedzi na te potrzeby,  
wiele uczelni medycznych na świecie organizuje całodobowe biblioteki. 
Badanie ma na celu analizę popularności biblioteki UMED, pierwszej  
całodobowej biblioteki medycznej w Polsce, wśród studentów medycyny  
w latach 2022–2024..

Metody
Analizowano dane dotyczące nocnych wizyt studentów w całodobowej  
bibliotece w semestrach zimowych 2022 i 2024. Uwzględniono również 
dane dotyczące ogólnego korzystania z biblioteki w latach 2023 i 2024. 
Dane pochodziły z dziennych rejestrów frekwencji biblioteki.

Wyniki
Odnotowano znaczny wzrost liczby nocnych wizyt w całodobowej biblio-
tece między semestrami zimowymi 2022 i 2024. Całkowite wykorzystanie 
biblioteki również wzrosło w latach 2023 i 2024.

Dyskusja
Wyniki wskazują na znaczący wzrost popularności całodobowej biblioteki 
wśród studentów medycyny na przestrzeni dwóch lat. Tak wysoki wzrost 
może świadczyć o rosnącym zapotrzebowaniu na dostęp do literatury  
fachowej poza standardowymi godzinami otwarcia bibliotek.
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